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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Многие детали машин и механизмов, применяемые в ведущих отраслях

промышленности - химической, нефтехимической, атомной, пищевой,

авиационной и др. часто эксплуатируются в условиях воздействия агрессивных

сред, повышенных и пониженных температур, истирающих нагрузок. В

большинстве случаев, именно коррозия и износ при воздействии на рабочие

поверхности таких деталей приводят к выходу из строя указанного оборудования.

Одним из наиболее перспективных методов поверхностного упрочнения является

технология поверхностного легирования стальных изделий из среды расплавов

легкоплавких металлов, позволяющая формировать на их поверхности стойкие

комплекснолегированные диффузионные слои, позволяющие одновременно

повышать коррозионную стойкость и износостойкость изделий. Причиной

ограниченного использования данной технологии в реальных производствах

является необходимость применения специального вакуумного оборудования,

обеспечивающего защиту от высокотемпературного окисления поверхности

обрабатываемого изделия и жидкометаллической транспортной среды. В

определенной степени эта проблема может быть решена за счет применения

защитных флюсов, что позволяет рекомендовать применение данной технологии с

использованием открытых термических печей, распространенных в термических

цехах машиностроительных производств. Повысить эффективность защиты от

окислительных процессов при реализации технологического перехода от

вакуумного оборудования к более простым и доступным техническим решениям,

возможно при концепции одновременного продува нагревательной камеры печи

инертным газом и защиты транспортного расплава флюсом. При этом

практически гарантируется полное исключение высокотемпературного

окисления, что позволит получать качественные, равномерные и бездефектные

поверхностнолегированные слои из легирующих комплексов, повышающих

стойкость к коррозии и износу.

5

Степень разработанности темы исследования

Исследованиями в области методов химико-термической обработки,

основанных на диффузионной металлизации из жидкометаллической среды,

занимались Шатинский В.Ф., Максимович Г.Г., Соколов А.Г., Сивенков А.В.,

Чаевский М.И., Бичуя А.Л., Гойхманн М.С., Збожная О.М., Картер Г.Ф., Лахтин

Ю.М., Рихштад А.Г., Смирнов М.А., Счастливцев В.М., Журавлев Л.Г.,

Никифоров В.М. и другие ученые.

Идеи, приведенные в их работах, имеют широкую теоретическую и

практическую значимость в области технологий, основанных на эффекте

направленного массопереноса из жидкометаллической транспортной среды.

Несмотря на широкую теоретическую и практическую значимость проведенных

исследований и разработок, технология не получила широкого внедрения в

производство по ряду причин. Основной причиной является необходимость

борьбы с высокотемпературным окислением поверхности обрабатываемого

изделия и жидкометаллической транспортной среды. Применение для защиты от

окисления одновременного продува реакционной камеры печи инертным газом и

защиты транспортного расплава флюсом вместо процесса вакуумирования

пространства печи, позволит адаптировать процесс для его реализации в обычных

термических печах. Решение этих вопросов требует проведения более

углубленных теоретических и экспериментальных исследований.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности 2.6.17. Материаловедение по п. 10. «Разработка способов

повышения коррозионной стойкости металлических, неметаллических и

композиционных материалов в различных условиях эксплуатации», п. 11.

«Разработка функциональных покрытий различного назначения и методов

управления их свойствами и качеством» и п. 12. «Разработка физико-химических

процессов получения функциональных покрытий на основе новых металлических,

неметаллических и композиционных материалов. Установление закономерностей

влияния состава, структуры, технологии, а также эксплуатационных и других

факторов на свойства функциональных покрытий».
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Объект исследования. Поверхностное легирование из среды легкоплавких

металлов для повышения стойкости к коррозии и износу.

Предмет исследования. Cr-Ni легирующие комплексы, применяемые в

технологии поверхностного легирования из среды легкоплавких металлов.

Цель работы – Разработка технологии, обеспечивающей формирование

комплекснолегированного диффузионного слоя на поверхности стальных изделий

путем массопереноса из среды расплавов легкоплавких металлов в открытых

термических печах с использованием для защиты от окисления

высокотемпературных флюсов и защитной газовой атмосферы.

Идея работы заключается в получении коррозионностойкого и

износостойкого хромоникелевого диффузионного слоя на поверхности стальных

изделий путем массопереноса из среды легкоплавких металлов в открытых

термических печах с использованием для защиты от окисления

высокотемпературных флюсов и защитной газовой атмосферы.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается решением

нижеуказанных задач:

1. Анализ и обобщение существующих методов химико-термической

обработки, направленных на повышение стойкости к коррозии и износу;

2. Исследование влияния легирующих элементов и их комплексов на

эксплуатационные характеристики металлоизделий, с определением наиболее

эффективных комплексов для одновременного повышения стойкости к коррозии

и износу;

3. Разработка основ технологии диффузионной металлизации Cr-Ni

комплексами из среды расплавов легкоплавких металлов при использовании

открытых термических печей с защитной от окисления высокотемпературными

флюсами и инертным газом;

4. Разработка и изготовление экспериментального стенда;

5. Определение технологических параметров процесса поверхностного

легирования Cr-Ni комплексами из легкоплавкой жидкометаллической среды,

обеспечивающих получение равномерных, бездефектных слоев на стальных

7

изделиях из среды расплавов легкоплавких металлов в открытых печах с

одновременным применением высокотемпературного флюса и инертного газа для

защиты от окисления;

6. Проведение экспериментальных исследований по предлагаемой

технологии;

7. Оценка качества получаемых поверхностнолегированных

хромоникелевых слоев и их эксплуатационных характеристик.

Научная новизна работы:

1. Впервые, для защиты от высокотемпературного окисления, вместо

вакуумирования, реализовано применение процесса одновременного продува

рабочего пространства открытой термической печи инертным газом и защиты

транспортного расплава флюсом при получении диффузионных

комплекснолегированных слоев из среды расплавов легкоплавких металлов;

2. Научно обосновано и экспериментально доказано, что полученные по

технологии поверхностного легировании из жидкометаллической среды

диффузионные слои на основе Cr-Ni комплексов обеспечивают одновременный

прирост стойкости поверхности стальных изделий к коррозии и износу.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработаны научные положения, обеспечивающие получение в обычных

термических печах бездефектных, сплошных комплекснолегированных

диффузионных слоев на поверхности стальных изделий при осуществлении

технологического процесса направленного массопереноса легирующих элементов

из жидкометаллической среды с одновременным использованием для защиты от

окисления высокотемпературных флюсов и инертных газов.

2. Определено, что совместное применение защитной инертной газовой

среды в рабочем пространстве открытой термической печи и

высокотемпературных флюсов позволяет исключить окисление обрабатываемых

изделий, транспортной среды и технологического оборудования, тем самым

обеспечивая получение качественных комплекснолегированных диффузионных

слоев на поверхности обрабатываемых изделий.
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3. Установлено, что формирование диффузионного Cr-Ni слоя на

поверхности изделий из конструкционных сталей по разработанной технологии

поверхностного легирования из жидкометаллической среды позволяет

одновременно повысить их стойкость к коррозии и износу. Для стали 20 скорость

коррозии в кислотных средах уменьшилась в 15 раз, в щелочных – в 10 раз, по

сравнению со значениями исходного материала, износостойкость увеличилась в 2

раза.

4. Разработанный и изготовленный в ходе проведения диссертационной

работы экспериментальный стенд (Защищенный патентами РФ № 2711701 и

№ 2792992) позволяет проводить углубленные исследования в области

поверхностного легирования из среды расплавов легкоплавких металлов, в

частности апробацию различных легирующих элементов и их комплексов, а

также исследовать влияние режимов термообработки.

5. Материалы диссертационной работы приняты к внедрению в

ООО «Первое Проектное Бюро», г. Санкт-Петербург, рекомендации по оценке

качества покрытий и поверхностнолегированных слоев металлических изделий

будут использованы в работе лаборатории неразрушающего контроля, а также,

предлагаемая технология будет рекомендоваться при проектировании изделий,

работающих в условиях повышенного износа и коррозии. Акт о внедрении от

20.12.2022 г., утвержденный генеральным директором ООО «Первое Проектное

Бюро» Павловым А.В. (приложение В).

Методология и методы исследования.

Работа выполнена на основании теоретических и экспериментальных

методов исследования; проведен анализ отечественных и зарубежных источников

по теме технологии поверхностного легирования из среды расплавов

легкоплавких металлов; проведен патентный поиск; изучено влияние легирующих

элементов и их комплексов на совместное повышение стойкости к коррозии и

износу; разработан, изготовлен и апробирован экспериментальный стенд для

формирования диффузионных покрытий по предлагаемой технологии.

[…]


сплошных поверхностнолегированных слоев, воспроизводящих поверхность

обрабатываемых металлоизделий.

2. Анализ металлографических поперечных шлифов позволил

зафиксировать видимую глубину поверхностнолегированных слоев на основе Cr,

Ni и их комплекса, глубина видимого слоя составила 17, 16 и 14 мкм

соответственно.

3. Исследование распределения микротвердости показало истинную

глубину формирования поверхностнолегированных слоев на образцах из стали 20,

включающую видимую и диффузионную зоны, для однокомпонентного слоя на

основе Cr эта величина составила 30-35 мкм, для Ni – 35 мкм, для Cr-Ni – 33-34

мкм.

4. Максимальные показатели микротвердости характерны для

комплекснолегированного Cr-Ni диффузионного слоя, пиковые значения которой

составили 3361 МПа за счет образования твердых растворов карбида хрома в

никеле.

5. Статистическая обработка результатов определения микротвердости

показала, что значения измерений укладываются в среднестатистический разброс.

6. Определено, что поверхностнолегированные слои на основе Cr и Ni в

несколько раз снижают скорость коррозии образцов из стали 20 в различных

агрессивных средах. Наиболее значимые показатели зафиксированы для

комплексного Cr-Ni слоя, где скорость коррозии в 10 и 40 % водном растворе

KOH снизилась в 10 раз, в 10 % растворе NaCl в 16 раз, в 5 % растворе HCl в 14

раз, в 5 % водном растворе H2SO4 в 15 раз.

7. Комплекснолегированный Cr-Ni диффузионный слой на поверхности

стали 20 показал наилучшие значения параметров износостойкости,
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определенных методом склерометрии, значения параметра после обработки в 2

раза превысили значения для необработанного материала.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации разработан способ, позволяющий при исключении

вакуумных нагревательных установок, обеспечивать формирование

комплекснолегированного качественного диффузионного слоя на поверхности

стальных изделий путем массопереноса из среды расплавов легкоплавких

металлов в открытых термических печах с использованием для защиты от

окисления специальных флюсов и защитной газовой атмосферы. Предлагаемые

решения могут быть успешно использованы для изготовления ответственных

деталей и элементов химического, нефтехимического и иного оборудования,

эксплуатируемого в агрессивных условиях.

Основные научные результаты и практические рекомендации отражены в

следующих выводах:

1. На основании проведенного анализа установлено, что до 80 % выходов из

строя технологического оборудования химических и нефтехимических

производств связано с дефектами, вызванными коррозией и износом.

2. Предложена концепция технологического перехода от вакуумного

оборудования к термическим печам, оснащенным системой продува реакционной

камеры инертным газом совместно с применением высокотемпературного флюса.

3. Разработаны основы технологии поверхностного легирования стальных

изделий из среды расплавов легкоплавких металлов с использованием открытых

термических печей с системой продува их рабочего пространства инертным газом

и защитой поверхности транспортного расплава высокотемпературным флюсом.

4. Разработан, изготовлен и апробирован экспериментальный стенд для

осуществления технологии поверхностного легирования стальных изделий из

среды расплавов легкоплавких металлов с системой защиты от

высокотемпературного окисления методом продува инертным газом совместно с

защитным флюсом.

5. На основании сформулированных научных положений и разработанных

технологических особенностей поверхностного легирования из среды расплавов
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легкоплавких металлов проведены экспериментальные исследования по

формированию диффузионных Cr-Ni слоев на образцах из конструкционной

стали.

6. Определено, что совместное использование продува рабочего

пространства термической печи совместно с применением защитного флюса

обеспечивает формирование качественного поверхностнолегированного слоя на

основе Cr и Ni, за счет исключения процессов высокотемпературного окисления

обрабатываемого изделия транспортного расплава.

7. Выполнена оценка качества и основных характеристик полученных

поверхностнолегированных слоев на основе Cr и Ni. Установлено, что в ходе

экспериментов получены однородные, сплошные, беспористые диффузионные

слои, точно воспроизводящие геометрию обрабатываемых изделий.

8. Проведено определение основных эксплуатационных характеристик

обработанных изделий – микротвердости, износостойкости и стойкости к

коррозии. Установлено, что наилучшие показатели получены на образцах с

комплексным Cr-Ni легированием, пиковые значения микротвердости составили

3361 МПа, что в 1,5 раза превышает значения микротвердости для

необработанного изделия из стали 20, зафиксирован прирост параметров

износостойкости в 2 раза.

9. Определено, что поверхностнолегированные слои на основе Cr и Ni в

несколько раз снижают скорость коррозии образцов из стали 20 в различных

агрессивных средах. Наиболее значимые показатели зафиксированы для

комплексного Cr-Ni слоя, где скорость коррозии в 10 и 40 % водном растворе

KOH снизилась в 10 раз, в 10 % растворе NaCl в 16 раз, в 5 % растворе HCl в 14

раз, в 5 % водном растворе H2SO4 в 15 раз.

10. Результаты исследования были приняты к внедрению лабораторией

неразрушающего контроля ООО «Первое Проектное Бюро», г. Санкт-Петербург.

11. Разработанная технология поверхностного легирования из расплавов

легкоплавких металлов предлагается для применения на металлообрабатывающих

и машиностроительных предприятиях, с целью повышения эксплуатационных
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характеристик металлоизделий, применяемых в химической, нефтехимической и

других отраслях промышленности.

Предлагаемые идеи и решения по защите рабочего пространства открытой

термической печи, транспортного расплава и обрабатываемых изделий от

высокотемпературного окисления направлены на расширение

конкурентоспособности технологии поверхностного легирования из среды

расплавов легкоплавких металлов по сравнению с другими методами химико-

термической обработки. Возможность применения широко распространенного

термического оборудования без вакуумных систем позволяет упростить

технологию и повысить ее доступность для машиностроительных и

металлообрабатывающих предприятий.
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