ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Михайлова Андрея Владимировича
«Разработка технологии поверхностного легирования хромоникелевыми комплексами из
среды легкоплавких металлов с использованием печей с защитной атмосферой»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.6.17 – «Материаловедение»

Отдельные элементы химического и нефтехимического оборудования эксплуатируются в достаточно агрессивных условиях с высоким риском коррозии и абразивного износа. Для повышения экономической эффективности производства подобных деталей рационально использование экономнолегированных углеродистых и низколегированных конструкционных сталей в сочетании с упрочняющей обработкой поверхностного слоя, в частности методами химико-термической обработки.

Работа базируется на результатах исследования технологии поверхностного легирования хромоникелевыми легирующими комплексами из среды расплавов легкоплавких металлов, основанной на эффекте направленного массопереноса легирующих элементов из жидкометаллической среды. Технология позволяет изменять свойства поверхностных слоев металлоизделий в широком интервале, тем не менее она ограничено применяется в производстве по причине технологических особенностей, связанных с процессом высокотемпературного окисления в условиях технологических температур (950-1100 °С). Существующие способы осуществления технологии, предполагают применение дорогостоящего, сложного в эксплуатации и обслуживании вакуумного оборудования. В данной работе, соискателем предложена концепция защиты от высокотемпературного окисления специальным флюсом и продувом нагревательной камеры инертным газом.

Автореферат написан грамотным научным языком, в тексте сформулированы цель, идея и задачи исследования, приведены выносимые на защиту положения и их обоснование.

По результатам литературного обзора, выполненного в первой главе диссертации, сформулированы необходимые требования к транспортной жидкометаллической среде, обрабатываемому металлу, легирующим элементам и комплексной защите от высокотемпературного окисления. Описаны основные сложности, связанные с технологическим переходом от вакуумного нагревательного оборудования к открытому способу, на основании чего сделаны соответствующие выводы и рекомендации. В дальнейшем, эти результаты позволили обоснованно выбрать в качестве транспортной среды эвтектику Pb-Vi, Cr и Ni в качестве легирующих элементов, а также определить технологические параметры процесса поверхностного легирования – изотермическая выдержка в течении 4 часов при температуре 950 °С. В качестве защиты транспортного расплава от высокотемпературного окисления выбран флюс состава $\text{CaO-Li}_2\text{CO}_3\text{-B}_2\text{O}_3$, исключение окисления в объеме термической камеры печи достигнуто использованием инертного газа – аргона.

Апробация предложенной технологии выполнена на разработанном и изготовленном соискателем Михайловым А.В. экспериментальном стенде, защищенном патентом. Экспериментальная часть исследования включала металлографические исследования образцов, обработанных по технологии поверхностного легирования из жидкометаллической среды, а также определение микротвердости, химического состава и параметров износостойкости. Оценка критериев работоспособности предлагаемого метода защиты от высокотемпературного окисления и качества получаемых хромоникелевых диффузионных слоев осуществлялось на основании таких параметров как: глубина диффузионного слоя, сплошность, наличие/отсутствие дефектов и равномерность слоя на поверхности образцов.

В результате проведенных экспериментов доказано, что совместное применение высокотемпературных флюсов и продува нагревательной камеры печи обеспечивает получение

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-233 от 07.09.23
АУ ВС

качественных, сплошных и бездефектных диффузионных слоев на поверхности образцов из стали 20. В том числе, скорость общей коррозии полученных слоев в 10 и 40 % водном растворе КОН снизилась в 10 раз, в 10 % растворе NaCl в 16 раз, в 5 % растворе HCl в 14 раз, в 5 % водном растворе H₂SO₄ в 15 раз. Стойкость к износу повысилась в 1,5 раза по сравнению со значениями для необработанного материала.

Полученные результаты характеризуются научной новизной, теоретической и практической значимостью, в том числе разработана технология поверхностного легирования стальных изделий хромоникелевыми легирующими комплексами из среды расплавов легкоплавких металлов в условиях защиты от высокотемпературного окисления инертным газом и защитным флюсом.

В качестве замечаний по автореферату можно отметить следующее:

1. При описании результатов коррозионных испытаний не указан характер коррозионных повреждений.
2. В тексте не упомянуты результаты исследования элементного состава полученных диффузионных слоев, указанных в 4 главе диссертации.

Указанные замечания носят уточняющий характер и не затрагивают основных выводов. Диссертация Михайлова А.В. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу. Результаты работы апробированы на 8 конференциях и выставках, а также опубликованы в 9 статьях, 2 из которых в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК, 2 в международной базе Scopus. Получено 2 патента на изобретение.

Диссертация «Разработка технологии поверхностного легирования хромоникелевыми комплексами из среды легкоплавких металлов с использованием печей с защитной атмосферой», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17. - Материаловедение, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Санкт-Петербургского горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – Михайлов Андрей Владимирович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.17. - Материаловедение.

Директор института прикладного искусства, заведующий кафедрой технологии художественной обработки материалов и ювелирных изделий ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна», доктор технических наук, профессор

Жукова Любовь Тимофеевна
«4» сентября 2023г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных технологий и дизайна»
191186, Санкт-Петербург, ул. Большая Морская, 27
тел.: +7 (812) 314-11-74
e-mail: dekanat_ipi@mail.ru

Подпись Жуковой Л.Т. заверяю